标 题：市场监管总局关于全面实施定量包装商品生产企业计量保证能力自我声明制度的通知

索 引 号：2019-1562982007424 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年12月06日 发布日期：2019年01月02日

　　市场监管总局关于全面实施定量包装商品生产企业计量保证能力

　　自我声明制度的通知

　　国市监计量〔2018〕240号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监督管理部门：

　　为深入推进“放管服”改革，根据《计量发展规划（2013-2020年）》有关要求，在前期试点的基础上，市

场监管总局决定在全国全面实施定量包装商品生产企业计量保证能力自我声明制度。现将有关事项通知如下。

　　一、重要意义

　　实施定量包装商品生产企业计量保证能力自我声明制度，是转变政府职能、激发市场活力、改革商品量计

量监管工作的重要举措，是通过市场竞争机制实现企业守信自律、推进诚信计量体系建设的重要途径，是发挥

企业主体作用、落实企业主体责任、维护消费者权益的重要抓手。各级市场监管部门要抓好改革工作落实，营

造便利宽松的创业环境和公平竞争的营商环境，为市场在资源配置中发挥决定性作用创造条件，并有效弥补市

场失灵。

　　二、总体要求

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照党中央、国务院部署要求，深化计量领域“放管服”

改革，创新定量包装商品生产企业计量监管方式，将现行的“企业自愿申请＋政府核查发证＋市场监督”的管

理模式改为“企业自我声明＋政府后续监管＋市场监督”的管理模式，强化企业主体责任，强化事中事后监

管，强化市场投诉监督，推进诚信计量建设，充分激发市场活力，更好地维护消费者权益和服务经济社会发

展。

　　三、主要任务

　　（一）建立自我声明制度。自愿参加计量保证能力评价的定量包装商品生产企业，按照《定量包装商品生

产企业计量保证能力评价规范》（质技监局量函〔2001〕106号，以下简称《规范》）的要求进行自我评价。自

我评价达到《规范》有关要求的，通过各省（区、市）及新疆生产建设兵团市场监管部门指定的网站进行自我

声明，公开承诺企业已达到《规范》要求，其生产的定量包装商品的净含量符合《定量包装商品计量监督管理

办法》（原质检总局第75号令）的有关规定。声明后即可在生产的定量包装商品上使用全国统一的计量保证能

力合格标志（以下简称C标志）。市场监管部门在企业使用C标志前不再对其计量保证能力进行核查，不再颁发

《定量包装商品生产企业计量保证能力证书》。已经颁发的证书，可在有效期内继续使用。公开声明后如企业

主体资格、生产的定量包装商品品种或者规格发生变化，企业要及时通过相关网站作出变更或注销声明。

　　（二）强化事中事后监管。各地市场监管部门要通过全面实施定量包装商品净含量计量监督“双随机一公

开”制度、完善投诉举报机制等有效措施，及时纠正和查处不实自我声明和违规使用C标志行为。合理确定年度

随机抽查比例和频次，既保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又防止检查过多和执法扰民。督促使用C标志的定

量包装商品生产企业建立健全内部监管制度，落实主体责任。根据企业需求积极提供相关计量技术服务，帮助

企业完善计量检测手段，提升计量管理水平。

　　（三）发挥社会监督作用。各地市场监管部门要进一步完善消费者投诉举报机制，畅通计量问题反映渠

道，积极宣传引导公众提供违反C标志使用要求的相关线索和信息，及时受理查处定量包装商品计量违法违规行

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9622